

# TYGODNIK

## PETERSBURSKI.

### GAZETA URZĘDOWA

### KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Wychodzi we WTORKI i PIĄTKI. Preumerata przyjmuje się podadresem do Wydawcy Tygodnika w Petersburgu, lub do Expedycyi Gazet Petersburskiego Pocztamtu, nadto we wszystkich Pocztowych urzędach w Cesarstwie i Królestwie.

Cena ROCZNA w Rosyji z pocztą a w Stolicy, z noszeniem do mieszkań, 15 rubli. POZROCZNA 8 rubli srebrem.

WTOREK,  $\frac{5}{17}$  KWIEŃNIA.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

PETERSBURG,  $\frac{4}{16}$  KWIEŃNIA.

### NOWINY DWORU.

W przeszły Czwartek, 24 Marca, raczyli przystępować do Komunii św. NN. CESARZ i CESARZOWA JJ. i JJ. CC. WYSOKOŚCI W. X. ALEXY ALEXANDROWICZ, W. X. OLGA MIKOŁAJÓWNA i Xiążęta ROMANOWSCY; JERZY MAXYMILJANOWICZ i SERGIJUSZ MAXYMILJANOWICZ, w Małej Cerkwi pałacu Zimowego, zaś WW. Xiężne HELENA PAWŁÓWNA i KATARZYNA MICHAŁÓWNA w Cerkwi Michałowskiego pałacu, a Xiążę MIKOŁAJ MAXYMILJANOWICZ ROMANOWSKI w Cerkwi pałacu Marjińskiego.

W Piątek, 1 Kwietnia, Jenerał-porucznik baron *Nepveu*, adjutant Króla Jmci Niderlandów miał zaszczyt złożyć swe pożegnanie N. CESARZOWEJ Jmci ALEXANDRZE FEODOROWIE a następnie N. CESARZOWEJ Jmci MARYI ALEXANDROWIE.

Tegoż dnia, major baron *Seebach*, Marszałek Dworu i Adjutant Jego Wysokości Xięcia Saxe-Altenburg, miał zaszczyt być przedstawionym N. CESARZOWEJ Jmci MARYI ALEXANDROWIE.

W Sobotę, 2 Kwietnia, baron *Nepveu* miał zaszczyt złożyć swe pożegnania JJ. CC. WYSOKOŚCIOM W. X. KONSTANTYNOWI MIKOŁAJOWICZOWI i W. X. ALEXANDRZE JÓZEFÓWNI.

J. C. WYSOKOŚĆ Xiążę PIOTR OLDENBURSKI wyjechał 28 Marca z Petersburga za granicę.

Rozkaz dzienny CESARSKI w Wydziale Wojskowości, z dnia 27 Marca 1855 roku.

(Dokończenie.)

Podwyższeni zostają do rangi Jenerał-majora, Pułkownicy: za odznaczenie się w bitwach z Turkami, Anglikami i Fran-

cuzami, Dowódca Butyrskiego pieszego pułku *Fedorow 3*; za odznaczającą się służbę: Dowódca rotty Grenadyerów pałacowych *Koczmarew*, zarządzający Tobolską Komisaryatską Komissją *Motokow*, z pozostaniem w Armii, zarządzający takąż Kommissją *Simbirska*, baron *Korf 4*, z pozostaniem w jezdzie, wszyscy czterej z zachowaniem dotychczasowych obowiązków; Fligel-adjutant J. C. Mości, z pułku Izmajłowskiego Gwardyi hrabia *Baranow*, z zaliczeniem do orszaku J. C. Mości, Dowodzący zapasową brygadą 8 dywizyi pieszej, *Żytkow 3*, z zachowaniem dotychczasowych obowiązków i pozostaniem w Armii, Dywizyjny Kwatermistrz 22 dywizyi pieszej, z Sztabu Jeneralnego baron *Lukeberg*, i otrzymuje dymissyą z mundurem i pensyą połowy gaży; Dowodzący zapasową brygadą 6 artylleryjskiej dywizyi, z 16 artylleryjskiej brygady *Zagorianski*, Dowodzący takąż brygadą 4 artylleryjskiej dywizyi, z 10 artylleryjskiej brygady *Lobysiewicz*, Dowódca 16 garnizonowej artylleryjskiej brygady *Paszczenko 1*, z pozostaniem w artylleryi, trzej ostatni z zachowaniem dotychczasowych obowiązków; Zostający przy Sztabie Inspektora całej Artylleryi *Olchin*, z pozostaniem w artylleryi; Ober-kwatermistrz 1 rezerwowego korpusu jazdy, ze Sztabu Jeneralnego *Buturlin 4*, i mianowany pełniącym obowiązki Naczelnika Sztabu oddzielnego Orenburskiego korpusu, z pozostaniem w Sztabie Jeneralnym, Dowodzący brygadą rezerwową 2 dywizyi Kirysyerów z pułku Kirysyerów Orderu wojskowego *Moskatinjew*, z zaliczeniem do jazdy; Dowódca pułku pieszego Białostockiego *Tolubiejew 1*, Dowódca pułku dragonów J. W. Xięcia Emiljusza Hesskiego *Rehbinder 1*, trzej ostatni z zachowaniem dotychczasowych obowiązków, Dowódca 5 konno-artylleryjskiej brygady i konno-artylleryjskiej lekkiej № 9 bateryi *Reisich*, z pozostaniem Dowodzący brygadą, Dowódca 2 Zbornego rezerwowego pułku huzarów, z pułku huzarów Gwardyi *Juzakow 1*, z zachowaniem dotychczasowych obowiązków i zaliczeniem do jazdy; Dowodzący Izmajłowskim rezerwowym pułkiem Gwardyi *Eyszczyński 1* i mianowany



Dowodzącym Litewskim rezerwowym pułkiem Gwardyi z zaliczeniem do tego ostatniego pułku, na miejsce Jenerał-majora *Fochta*, który pozostaje Dowodzącym 5-tą Gwardyjską rezerwową brygadą piechoty i zaliczony do gwardyjskiej piechoty; pełniący obowiązki Naczelnika Sztabu 2 korpusu piechoty, ze Sztabu Jeneralnego *Murawjew* 4, z zatwierdzeniem na tym urzędzie i pozostaniem w Sztabie Jeneralnym, Plac-major w Moskwie, baron *Sammorugo*, z zachowaniem dotychczasowych obowiązków i pozostaniem w Armii, Oberkwatremistrz 3 Korpusu piechoty, ze Sztabu Jeneralnego *Grottenfeld*, Dowódzca pułku Huzarów J. C. W. Arcyksięcia Austriackiego Karola Ludwika, *Tipold* 2, Dowódzca pułku Huzarów J. K. W. Xięcia Fryderyka Wilhelma Pruskiego hrabia *Nirod* 3, Dowódzca pułku Huzarów J. C. WYSOKOŚCI W. X. OLGII MIKOŁAJOWNY *von Mesenkampf*, Dowódzca pułku Ułanów J. C. WYSOKOŚCI W. X. KONSTANTYNA MIKOŁAJOWICZA *Stahl von Holstein* 2, Dowódzca 2 Grenadyerskiej artylleryjskiej brygady *Piczugin* 1, Dowódzca pułku pieszego Jeleckiego *Waltz* 2, ośmiu ostatni z zachowaniem dotychczasowych obowiązków; z pułku Kozaków Gwardyi *Rodionow* 2, z zaliczeniem do wojska Dońskiego, Główny Nadzorca przyjmowania z zakładów Górniczych Uralskiego łańcucha do Artylleryi, metallów i przyrządów, liczący się w Artylleryi, *Odyniec*, z pozostaniem w Artylleryi, Dowódzca pułku Huzarów Xięcia Fryderyka Hessen-Kasselskiego *Rieszetilow*, Dowódzca pułku Huzarów Króla Jmci Wirtembergskiego *Bożnow*, trzej ostatni, z zachowaniem dotychczasowych obowiązków, z pułku Preobrażeńckiego Gwardyi *Czeliszczew* 1 i mianowany Dowodzącym 3-cią Gwardyjską rezerwową pieszą brygadą, z zaliczeniem do gwardyjskiej piechoty;—mianowani: Dowódzca pułku Grenadyerów Gwardyi Jenerał-major *Kastyrew*, Dowódzcą 3 Gwardyjskiej brygady, z pozostaniem Dowódzcą pułku, Dowodzący 3 Gwardyjską rezerwową pieszą brygadą, Jenerał-major *Walinowski* 1, Dowódzcą pułku Moskiewskiego Gwardyi na miejsce Jenerał-majora *Kuszelewa* 1, który pozostaje Dowodzącym 2 Gwardyjską rezerwową pieszą dywizją z zaliczeniem do gwardyjskiej piechoty, liczący się przy wojskowych zakładach wychowania Jenerał-major *Süwerbrück*, Dyrektorem Instytutu Korpusu Inżynierów Dróg i Komunikacyj, Pułkownik Preobrażeńckiego pułku Gwardyi *Szulgin* 2, Dowodzącym Moskiewskim rezerwowym pułkiem Gwardyi, z zaliczeniem do tegoż pułku, Pułkownik pułku rezerwowego Strzelców Gwardyi *Hansen* 2, Dowodzącym tym pułkiem, na miejsce Jenerał-majora *Behra*, który pozostaje Dowodzącym 2-gą Gwardyjską rezerwową brygadą pieszą Gwardyi, z zaliczeniem do gwardyjskiej piechoty, Pułkownik pułku Wołyńskiego Gwardyi *Firks*, Dowodzącym 1 brygadą zapasowej dywizyi Korpusu Grenadyerów, Dowodzący 1 brygadą zapasowej dywizyi Korpusu Grenadyerów, Pułkownik 7 zapasowego bataljonu pułku Grenadyerów Króla Jmci Pruskiego *Sobolewski* 2, Dowodzącym pułkiem rezerwowym Izmajłowskim Gwardyi, z przeniesieniem do tegoż pułku.

— Przez dodatek do Rozkazu dziennego z dnia 27 Marca,

Dowódzca Warszawskiego dywizyonu Żandarmów, Pułkownik *Rudziewicz*, Najtaskawiej podwyższony do rangi Jenerał-majora i zaliczony do jazdy.

— Przez Rozkazyienne CESARSKIE w Wydziale Wojskowości: 29 Marca, mianowani: Dowódzca 2 brygady 1 dywizyi Dragonów Jenerał-major *Suchotin* 1, Dowódzcą 2 brygady 6 dywizyi lekkiej jazdy, a Dowódzcą pierwszej z tych brygad, Dowódzca pułku Lejb-Dragonów J. C. Mości Jenerał-major *von Kroneck*; zostają uwolnieni od służby Jenerał-majorowie: Dowódzca 2 brygady 6 dywizyi lekkiej jazdy *Wieliczko* i Dowódzca pułku Huzarów Wielkiego Xięcia Saxeń-Weimarskiego *Butowicz*; otrzymuje dymissją dla słabości zdrowia, z mundurem i pensją, Dowódzca pułku pieszego Mińskiego Jenerał-major *Prichodkin*; wykreślony zostaje ze spisów, zmarły, zostający przy Głównodowodzącym wojskami na Kaukazie, Jenerał-major *Lohmann* 1; — 30 Marca, mianowani: Jego Wysokość Xiążę Alexander Hesski, Szefem pułku Nowomirgorodzkiego Ułanów, który odtąd przybiera nazwanie pułku Ułanów J. W. Xięcia Alexandra Hesskiego; Dowódzca 4 korpusu piechoty Jenerał-adjutant baren *Osten-Sacken*, Szefem pułku Nowoarchangelskiego Ułanów, z zachowaniem dotychczas. obowiązków i godności; Członek Rady Państwa, Jenerał-adjutant *Annikow* 2, Jenerał-Gubernatorem Noworossyjskim i Bessarabskim, z zachowaniem dotychczasowych obowiązków i godności; Dowodzący dywizją depo 3 korpusu piechoty Jenerał-major *Friedrichs*, Dowodzącym dywizją depo 4 korpusu piechoty; — 2 Kwietnia, mianowani: Dowódzca pułku Strzelców Gwardyi Jenerał-major *Musniaki*, Dowodzącym 21 dywizją pieszą; Dowódzca pułku Preobrażeńckiego Gwardyi Jenerał-major *Musin-Puszkina*, Dowódzcą 1 brygady pieszej Gwardyi z zachowaniem dowództwa tegoż pułku; Dowodzący 4-tą rezerwową brygadą pieszej Gwardyi i Pawłowskim rezerwowym pułkiem Jenerał-major *Woropaj*, Dowódzcą 2 brygady pieszej Gwardyi i pułku Strzelców Gwardyi; Dowodzący 5-tą rezerwową brygadą pieszej Gwardyi, liczący się w piechocie Gwardyjskiej Jenerał-major *Focht*, Dowodzącym 4-tą rezerwową brygadą pieszej Gwardyi, z pozostaniem w tejże piechocie; Dowodzący Litewskim rezerwowym pułkiem Gwardyi Jenerał-major *Lyszczynski* 1, Dowodzącym 5-tą rezerwową brygadą pieszej Gwardyi, z pozostaniem Dowódzcą pułku; Pułkownik Pawłowskiego pułku Gwardyi *Wedemeyer* 3, Dowodzącym rezerwowym Pawłowskim pułkiem Gwardyi, z zaliczeniem do tegoż pułku.

— Przez Rozkazyienne CESARSKIE w Wydziale Marynarki: z dnia 25 Marca, liczący się we flocie Lejtnant *Biriulew*, mianowany Fligel-adjutantem J. C. Mości i przeniesiony do ekwipażu Gwardyi w randze Kapitan-lejtanta; — 27 Marca, za odznaczającą się służbę, podwyższeni do rang: Admirała, Vice-admirałowie: Członek Rady Admiralicji, Główny Dowódzca Archangelskiego portu i Archangelski Wojenny Gubernator *Chruszczew*, z zachowaniem dotychczasowych obowiązków i godności; za odzna-



czenie się w obronie Sewastopola, Naczelnik 5 dywizji floty *Nachimow 1*.

— Przez Rozkaz dzienny CESARSKI do korpusu Inżynierów Górniczych, z dnia 27 Marca, Dyrektor S.-Petersburskiego Technologicznego Instytutu, Pułkownik *Butieniew 2*, podwyższony, za odznaczającą się służbę, do rangi Jenerał-majora.

### Reskrypt CESARSKI.

*Najprzewielebniejszy Metropolito Filarecie.*

Z osobliwem zadowoleniem odczytałem najpoddanniejsze pismo wasze, w którym są wyrażone, ożywiające was i Moskiewskie Duchowieństwo wiernopoddannicze ku MNIE uczucia i, zgodnie z prośbą waszą, rozkazałem przyjąć ofiarowane na wojenne potrzeby od klasztorów powierzonej wam eparchii i od cerkwi Moskiewskich, sto dziesięć tysięcy sześćset rubli srebrem.

Duchowieństwo oddawna dawało w Rossyi przykład przywiązania do MONARCHÓW i miłości Ojczyzny; tym milej MI jest widzieć nowy tego dowód, w pierwotnej stolicy, w rodzimej dla MNIE Moskwie, gdzie, z woli Opatrzności Boskiej rozpocząłem żywot MÓJ pod cieniem starożytnej Ojczystej, Prawosławnej Świątyni.

Przyjmiecie wynurzenie MOJEGO doskonałego zadowolenia i serdecznego życzenia iżby Bóg zachował ozdobione mnogolietnimi zasługami dni wasze i udzielić podwładnemu wam Duchowieństwu szczerą MOJĄ wdzięczność za jego gorliwość.

Polecając MIĘ modlitwom waszym, pozostaję na zawsze ku wam przychylnym.

Na oryginale własną J. C. Mości ręką podpisano:

ALEXANDER.

W S.-Petersburgu, 18 Marca 1855 roku.

Przez Dyplomata CESARSKIE: Najłaskawiej mianowani kawalerami orderów: 22 Marca, Św. Alexandra Newskiego z brylantami, J. W. Xiążę *de la Tour et Taxis*; Św. Włodzimierza 2 klasy, 11 Marca, Dowodzący rezerwową dywizją 2 korpusu piechoty, Jenerał-porucznik *Nippa*, 21 tegoż m., Koniuszy Dworu CESARSKIEGO, Członek Komitetu Stadnictwa krajowego i Prezes Komitetu CESARSKICH wyścigów Carskosielskich hrabia *Tolstoj*, Członek Rady Ministerstwa Dóbr Państwa, Rzeczyw. Radzca Stanu *Szulgin* i 22 Marca, Dyrektor Depart. Ministerstwa Oświecenia Narodowego, Radzca Tajny *Gajewski*; — Św. Anny 1 klasy z brylantami, 11 Marca, Jenerał-adjutant, Wielki Koniuszy Króla Jmci Saskiego *Engel*; Tegoż orderu 1 klasy z koroną, 18 Marca, Naczelnik Sztabu wszystkich pieszych rezerwowych i zapasowych wojsk Armii, Jenerał-major orszaku J. C. Mości *von Brünn* i orderu Św. Stanisława 1 klasy, 19 Marca, Professor Zwyczajny CESARSKIEGO Uniwersytetu S.-Petersburskiego, Rzeczywisty Radzca Stanu *Mirza-Kazem-Bek* i Jenerał-major służby W. X. Badeńskiej baron *Norbeck*.

— Przez Dyplomata z dnia 18 Marca, N. CESARZ Jmć, w dowodzie szczególnego szacunku SWEGO, raczył nadać order Św. Alexandra Newskiego Jego W. X. Wysokości Xięciu Hermanowi Saxe-Weimar i Jego W. X. Wysokości Xięciu Wilhelmowi Badeńskiemu, a z dnia 12 tegoż m. w dowodzie osobliwej życzliwości Swojej, order Św. Stanisława 1 klasy, Jenerał-majorowi służby J. W. Xięcia Nassau-skiego, *von Hergenbahn*.

— Przez Dyplomata z dnia 12 Marca, Marszałek Gubernijalny Wileński, Rzeczywisty Radzca Stanu Szambelan *Pustowski*, w nagrodę gorliwej służby, Najłaskawiej mianowany kawalerem orderu Św. Stanisława 1 klasy.

Ukaz CESARSKI do Kapituły Rossyjskich CESARSKO-KRÓLEWSKICH Orderów, z dnia 19 Marca 1855 roku.

Na zasadzie NAJWYŻEJ zatwierdzonego w dniu 6 Grudnia 1833 roku Statutu wojskowego orderu Św. Wielkiego Męczennika i Zwycięzcy Jerzego, art. 112 i 75, znak honorowy wojskowego orderu i order Św. Jerzego 4 klasy zdejmują się: pierwszy przy nadaniu wojskowego orderu Św. Jerzego, a ostatni przy nadaniu tegoż orderu wyższego stopnia.

Teraz Rozkazujemy: znak honorowy wojskowego orderu Św. Jerzego nosić i po nadaniu orderu Świętego Jerzego czwartego stopnia lub wyższych, zaś order Św. Jerzego czwartego stopnia, otrzymany za czyny wojenne i za dwadzieścia pięć lat, ośmnaście i dwadzieścia morskich kampanij z kokardą, nosić i po otrzymaniu tegoż orderu wyższych stopni. Prawidło takowe rozciągnąć i na tych kawalerów, którzy znakiem honorowym orderu wojskowego lub orderem Św. Jerzego czwartego stopnia za czyny wojenne byli nagrodzeni przed wydaniem niniejszego Ukazu NASZEGO, ku czemu Kapituła Rossyjskich CESARSKO-KRÓLEWSKICH Orderów ma uczynić należyte rozporządzenie.

### Rozkazy dzienne P. Ministra Wojny.

I.

S.-Petersburg, Marca 25 dnia 1855 roku № 66.

N. CESARZ Jmć uznając za potrzebne ustanowić bardziej widoczne odznaczenie złotej broni i orderu Św. Anny 4 klasy za czyny wojenne, przez NAJWYŻSZY Ukaz z dnia 19 b. m. do Kapituły Rossyjskich CESARSKO-KRÓLEWSKICH orderów wydany raczył rozkazać: przy złotej broni bez brylantów nosić feldcechy ze wstążki orderu Św. Jerzego, a przy orderze Św. Anny 4 klasy, ze wstążki orderu Św. Anny ze srebrnym kutasem, według zatwierdzonej formy. Noszenie tych feldcechów rozciąga się też na tych wszystkich, którzy dawniej już byli otrzymali bronię złote i order Św. Anny 4 klasy za czyny wojenne. Również dodaje się do orderu Św. Anny 4 klasy ustanowiony w roku 1829 napis: *za waleczność* (за храбрость) tym, którzy otrzymali ten order za czyny wojenne, przed ustanowieniem napisu. Zaś kawalerowie, odznaczeni orderem Św. Anny 4 klasy nie za wojenne czyny, ani napisu, ani feldcechów na orde-



rowej wstążce nosić nie mają. O tej MONARSZEJ woli obwieszczam w Wydziale Wojskowości dla należytego wykonania. Wzory nowo-ustanowionych feldcechów znajdują się w Departamencie Komisaryatskim.

## II.

S.-Petersburg, Marca 27 dnia 1855 roku, № 68.

N. CESARZ JMC, z powodu wstąpienia SWOJEGO na Tron Wszech Rossyj, Najmiłociwszym, w dniu dzisiejszym, wydanym Manifestem, udzieliwszy wszelkim stanom rozmaite ulgi i łaski, zwrócił Ojcowski wzgląd na występne osoby Wydziału wojskowego, i w nieograniczonym miłosierdziu SWOJEM NAJWYŻEJ raczył rozkazać:

1.) Wszystkich, po dzień wstąpienia JEGO CESARSKIEJ MOŚCI na Tron, zostających pod śledztwem lub sądem wojennym za takie przestępstwa i wykroczenia, za które nie są postanowione kary, połączone z utratą wszelkich praw stanu, lub wszelkich szczególnych, albo niektórych osobiście, i ze stanu, oskarżonemu służących praw i przywilejów, od śledztwa i sądu uwolnić, rozciągając takową łaskę i na tych, których winy, nie podchodzące pod żadną z kar wyżej wspomnianych, nie były do dnia wstąpienia JEGO CESARSKIEJ MOŚCI na Tron wykryte.

2.) Tym, którzy się wydali od swoich komend lub przeciągnęli zakres urlopu, albo z czasowego i nieograniczonego urlopu nie stawili się, na wezwanie, do służby, udziela się przebaczenie, jeżeli w ciągu trzech miesięcy od dnia otrzymania niniejszego Rozkazu dziennego w miejscach ich pobytu, sami dobrowolnie stawili się będą przed Zwierzchnością wojskową i jeżeli pod swą nieobecność, nie popełnili innego przestępstwa, podlegającego karze, połączonej z utratą wszelkich szczególnych praw i przywilejów, lub z ograniczeniem takowych.

3.) Przestępców, ulegających karom cielesnym i zesłaniu do ciężkich robot, dla osiedlenia, lub do rot areztantskich Wydziału Inżynjeryi, zesłać tamże bez ukarania cielesnie i tymże sposobem postąpić co do przestępców, już skazanych, na których kary cielesne, po dzień otrzymania Manifestu na miejscu, niezupełnie były do skutku przyprawdzone, lub też wcale wykonywane nie były.

4.) Dla przestępców, którzy są prawem wyłączeni od kar cielesnych, lecz przed tymże dniem byli już osądzeni, albo ulegają zesłaniu do ciężkich robot, skrócić zakres tych robot, jako-to: dla skazanych do robot na czas nieograniczony do lat 20, a dla innych, o jedną trzecią część oznaczonego zakresu. Skazanym na zesłanie dla osiedlenia w odległych miejscowościach Syberyi, wyznaczyć ku temu miejsca Syberyi mniej oddalone, i czas, który spędzą w podróży do tych punktów, zaliczyć im za rok zostawania w kategorii zesłańców; tym zaś, którzy skazani są na zesłanie do mniej odległych miejsc Syberyi, zaliczyć czas, jaki spędzą w podróży do tych miejsc, za półtora roku zostawania w kategorii zesłańców.

5.) Przestępców, którzy w rotach areztantskich Wydziału

Inżynjeryi zaliczeni byli do rzędu bezterminowych (нерцадмннхъ), przenieść do rzędu wojskowo-terminowych; dla terminowych zaś którzy w prowadzeniu się okazali poprawę, skrócić zakresy zostawania w rotach areztantskich, mianowicie: dla zesłanych na przeciąg od lat 8 do 10 — o lat trzy; dla zesłanych na przeciąg od lat 5 do 8 — o lat dwie; wszystkich zaś zesłanych do rot areztantskich na przeciąg od jednego roku do lat trzech, jeżeli zostawali w rotach niemniej jak od 6 miesięcy do roku i okazali poprawę w prowadzeniu się, przenieść do wojskowo-robotnych rot, lub do wojsk garnizonowych, albowiteż dokąd z prawa wypadać będzie.

6.) Oddanym do wojska za prostych żołnierzy z pozbawieniem praw stanu i bez wysługi, udzielić prawo do wysługi, jeżeli dobrem sprawowaniem się, zwrócili na się względy Zwierzchności.

7.) Oddanych za prostych żołnierzy bez pozbawienia praw stanu i z prawem wysługi, pozwolić Zwierzchności przedstawić do awansu na podoficerów lub do awansu z podoficerów do pierwszej rangi oficerskiej, jeżeli na to przez dobre sprawowanie się zasłużyli.

O tych MONARSZYCH łaskach obwieszczam w Wydziale Wojskowości, dla należytego wykonania.

Podpisał: Jenerał - Adjutant Xiążę Dolgorukow I.

Rada Państwa, w Departamencie Spraw Cywilnych i Duchownych, po rozpoznaniu decyzji Heroldyjnego Departamentu Rządzącego Senatu o Hrabiońskiej godności rodu *de Choiseul-Gouffier*, miała na względzie, że przodek tego rodu, Hrabia Marya Gabryel-Florentyn-August de Choiseul-Gouffier, w roku 1815, Dekretem Króla Francji Ludwika XVIII, wyniesiony został na godność Para Francji, jakowa godność, według Królewskiego postanowienia, była dziedziczną i połączoną z tytułem Hrabiońskim; 1.) że synowi tego hrabi, Antoniemu-Ludwikowi-Oktawjuszowi, przez Dyplomat tegoż Króla, w roku 1819 było pozwolono, we wszystkich aktach i tranzakcjach używać pomienionych tytułów; 3.) że pochodzenie proszących od tego ostatniego jest udowodnione metrykami i innymi dokumentami, i 4.) że niektórzy z proszących, z powodu posiadania dziedzicznego, nadanego ich przodkowi w roku 1801 od CESARZA PAWŁA I, szlacheckiego, z osiadłymi w nim włościanami majątku, zatwierdzeni już byli przez Rządzący Senat w dziedzicznej szlacheckiej rodowitości. W skutek tego, Rada Państwa, przewodnicząc się artykułami 34, 51, 55 i 61 Układu Praw o Stanach (Tom IX), oraz 1 i 3-m annexem do art. 53 (w VII Dalszym Ciągu Ukł. Praw), *uchwaliła Zdanie*, iżby, Alexandrowi-Oktawjuszowi-Felixowi (3 imion) i synom jego, Emmanuelowi-Grzegorzowi-Symeonowi-Józefowi (4 imion), Teobaldowi-Gabryelowi-Oktawjuszowi (3 imion) i Gabryelowi-Antoniemu-Oktawjuszowi (3 imion), również synowcowi jego Erhardowi-Franciszce-Xaweremu (3 imion) *de Choiseul-Gouffier*, zgodnie z opinią Senatu, po zaliczeniu do tego rodu tych, z wyżej pomienionych, którzy przedtem nie byli zatwierdzeni



w dziedzicznym Szlachectwie, dozwolić mianować się w Rosyi Hrabiami i herb ich rodu wnieść do Herbarza z objaśnieniem, że się im należy tytuł Hrabów Królestwa Francuzkiego.

— W dniu 3 Marca wydane zostały od Ministerstwa Skarbu następcne wyłączne przywileje:

1.) *Na lat pięć*, dymis. Jenerał-majorowi *Ammosow*, na wynaleziony przez niego przyrząd do cedzenia wody i innych płynów.

2.) *Na lat sześć*, dymis. Radczy Kollegjalnemu *Bałabin*, na wprowadzenie do Rosyi sposobu wydobywania oczyszczonego białka (Albumine) z jaj.

3.) *Na lat pięć*, synowi Słobodzkiego kupca, Michałowi *Paszkin*, na wynaleziony przez niego sposób wydobywania potażu z garbniku, pozostającego po użyciu kory w zakładach garbarskich.

4.) *Na lat trzy*, francuzkiemu poddanemu Henrykowi *Negrier*, na wynalezioną przez niego dźwignią do mlecia zboża i do innych przemysłowych użytków.

5.) *Na lat trzy*, cudzoziemcom, braciom Alexandrowi, Hippolytowi i Leonowi *Tassard*, na wynaleziony przez nich sposób przefarbowywania szalów i chustek.

6.) *Na lat pięć*, majstrowi cudzoziemskiego krawieckiego cechu Edwardowi *Diedrich*, na sposób wykrajania pantalonów, za pomocą wynalezionego przez niegoż regulatora.

## NOWINY Z KRYMU.

### I.

Od Jenerał-Adjutanta Xięcia *Gorzakowa* odebrano przez telegraf z Kijowa, doniesienie następujące:

Od 18 po 25 Marca pod Sewastopolem, nic ważnego nie zaszło; nieprzyjaciel dość silnie ostrzeliwa nasze trzy kontr-aprosze: Selengińską, Wołyńską i Kamcząską, ale podkopami swemi, posuwa się jak przedtem, powolnie. Na innych częściach półwyspu od 18 po 25 Marca nieprzyjaciel nic nie przedsiębrał.

### II.

Odebrane od Jenerał-Adjutanta Xięcia *Gorzakowa* doniesienie z dnia 25 Marca potwierdza poprzedzającą telegraficzną wiadomość o położeniu spraw pod Sewastopolem po pomienioną datę.

Roboty oblegających posuwają się w ogólności nadzwyczaj ostrożnie i powolnie.

Nowych podkopów naprzeciw Selengińskiej (\*) i Wołyńskiej reduty nieprzyjaciel nie przedsiębrał, ale nieustannie ostrzeliwa je z dawnych swych bateryj. Najęższy ogień jego był skierowany na Kamcząską lunetę, naprzeciw której francuzi ustawili w swoich aproszach kilka dział polowych.

Wytrwałość z jaką nasze wojska bronią tych przodowych

(\*) Selengińska reduta jest ta sama, która, według zagranicznych gazet, była wzięta przez francuzów w nocy z 11 na 12 Lutego. Wprawdzie nieprzyjaciel atakował tej nocy ledwo założony przez nas fort, lecz był odparty z wielką stratą i potem już nie ponawiał napadu na redutę.

warowni, bardziej zbliżonych do nieprzyjacielskiej paralleli, niż do obwodu fortyfikacyj Sewastopolskich, zasługuje na największą pochwałę.

Na innych punktach półwyspu nic godnego uwagi nie zaszło.

### III.

Dziś, (4 Kwietnia) odebrano od Jenerał-Adjutanta Xięcia *Gorzakowa*, z Sewastopola, przez Kijów, depeszę telegraficzną następującej treści:

Od 25 po 28 Marca nieprzyjaciel nic ważnego nie przedsiębrał, i robotami swemi prawie nie posunął się na przód ku naszym kontr-aproszowym robotom. 28 Marca o godzinie 5 zrana, on wszczął ze wszystkich swoich bateryj najsilniejszą kanonadę, która trwała do wieczora. W nocy mocno nas bombardował. 29 Marca toż samo powtórzył. Myśmy skutecznie mu odpowiadali i znaczne zadaliśmy szkody. Z naszej strony strata wynosi do 833 ludzi w zabitych i rannych. *(Ruski Inwalid.)*

## O CHOLERZE.

W *Petersburgu*, po 29 Marca pozostało chorych 159 — w ciągu doby zachorow. 20 — wyzdr. 3 — umarło 4 — po 30 Marca pozostało chorych 172.

W ciągu doby zachor. 24 — wyzdr. 2 — umarło 9 — po 31 Marca pozostało chorych 185.

W ciągu doby zachor. 26 — wyzdr. 4 — umarło 7 — po 1 Kwietnia pozostało chorych 200.

W ciągu doby zachor. 21 — wyzdr. 4 — umarło 8 — po 2 Kwietnia pozostało chorych 209.

W ciągu doby zachor. 35 — wyzdr. 6 — umarło 18 — po 3 Kwietnia pozostało chorych 220.

## KRÓLESTWO POLSKIE.

*Warszawa, 19 (31) Marca.*

ROZKAZ DO ZARZĄDU CYWILNEGO KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Przez NAJWYŻSZE Rozkazy J. C. MOŚCI, wydane do Zarządu Cywilnego.

W Petersburgu dnia 27 Stycznia 1855 roku.

Posunięci za wysługę lat:

Z Radczy Kollegjalnego na Radzcę Stanu: Referent Ogólnego Zebrania Warszawskich Departamentów Rządzącego Senatu Rojewski, ze starszeństwem od 4 Kwietnia 1854 r.

Z Radzców Dworu na Radzców Kollegjalnych: Naczelnik powiatu Wieluńskiego w gubernii Warszawskiej Goleński, i pełniący obowiązki Naczelnika Sekcyi Budowniczej w Wydz. Górnictwa przy Kommisyi Rząd. Przych. i Skarbu Straż, i Radczy Prawnego Komm. Rząd. Spraw Wewnętrznych i Duchown. Augustynowicz, ze starszeństwem: dwaj pierwsi od 4 Kwietnia, ostatni od 18 Maja 1854 roku.

Z Assesorów Kollegjalnych na Radzców Dworu: Pełniący obowiązki: Lekarz powiatu Łomżyńskiego Mastelski, i Assesora Nadleśnego w Rządzie Gubern. Warsz. Krubczyński, ze starszeństwem: pierwszy od 30 Lipca 1850, drugi od 30 Lipca 1852 roku.

Z Radzców Honorowych na Assesorów Kollegjalnych:



Pełn. obow. Lekarzy: pow. Włocławskiego Kłossowski, i pow. Maryampolskiego Sturgulewski, miast w gub. Warsz. Gombina Marzyński, Łodzi Sztercel, i Błonia Kujawski, ze starszeństwem: Sturgulewski, Marzyński, Sztercel i Kujawski od 16 Lutego, Kłossowski od 15 Lipca 1849 roku.

Z Sekretarzy Kollegijalnych na Radców Honorowych: Pełn. obow. Inspektora Magazynu drzewa Rządowego w Warszawie Sestić, Sekretarze 1 klasy w Komm. Rządowej Spraw Wewn. i Duch. Kossecki i Janiszewski, pełn. obow. Rachmistrza 2 klasy w tejże Komisji, obecnie Prowiancki Kommissyoner polowego Prowianckiego Kommissyonerstwa 4-go piechotnego Korpusu Wołchowski, i pełn. obow. Pisarza Magazynu Solnego Dłohobyców w gubernii Lubelskiej Wiszniewski, i Naczelnika Oddziału w Banku Polskim Łubieński, ze starszeństwem: Łubieński od 30 Kwietnia 1844 Wiszniewski od 2 Marca 1851; Sestić, Kossecki Janiszewski od 18 Maja, Wołchowski od 1 Lipca 1854 roku.

W Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych.

Z Sekretarzy Gubernijalnych na Sekretarzy Kollegijalnych: Sekretarz 1 klasy Piątkowski, i pełn. obow. Sekretarza 3 klasy Zaorski, oba ze starszeństwem od 18 Maja 1854 r. — Z Rejestratora Kollegijalnego na Sekretarza Gubernijalnego: Pełn. obow. Expedytora Roźniecki, ze starszeństwem od 18 Maja 1853 roku.

Na Rejestratora Kollegijalnego: Urzędnik Kancellaryjny Nowicki, ze starszeństwem od 19 Czerwca 1853 roku.

Z dnia 1 Lutego 1855 roku.

Posunięty za odznaczenie się w służbie:

Z Radcy Stanu na Rzeczywistego Radcy Stanu: Starszy Urzędnik Komisji do rewizji i ułożenia praw Królestwa Polskiego Alexandrowicz, (20 Stycznia 1855 roku.)

Z dnia 2 Lutego 1855 roku.

Mianowany: Młodszy Cenzor Warszawskiego Komitetu Cenzury, Sekretarz Kolleg. Hertz, pełn. obow. Starszego Cenzora tegoż Komitetu.

Z dnia 18 Lutego (2 Marca) 1855 roku.

Przez postanowienia Namiestnika Królestwa.

W XIII Okręgu Kommunikacyi, mianowani: Pełn. obow. Konduktora 1 klasy Biura rysunkowego w Zarządzie Okręgowym Henryk Uszyński, pełn. obow. Pomocnika Inżyniera Gubernijalnego; pełn. obow. Konduktora 2 klasy Biura rysunkowego w Zarządzie Okręgowym Ferdynand Janczewski, pełn. obow. Konduktora 1 klasy tegoż biura; pełn. obow. Konduktora 3 klasy Stanisław Stokłosiński, pełn. obow. Konduktora 2 klasy; pełn. obow. Konduktora 4 klasy Konstanty Waroczewski, pełn. obow. Konduktora 3 klasy; Aplikant XIII Okręgu Kommunikacyi Marcin Okoń, pełn. obow. Konduktora 3 klasy biura rysunkowego w Zarządzie Okręgowym; pełn. obow. Majstra robot faszynowych Józef Mrozowski, i pełn. obow. Sekretarza przy Naczelniku Oddziału Ferdynand Konopacki, pełn. obow. Konduktorów 2 klasy przy drogach bitych; Aplikant XIII Okręgu Kommunikacyi Piotr Levittoux, pełn. obow. Majstra robot faszynowych i

Aplikant tegoż okręgu Donat Kulczycki, pełn. obow. Sekretarza przy Naczelniku Oddziału.

Przez postanowienia Rady Administracyjnej.

W Wydziale Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, Zatwierdzone: Pomocnik Naczelnika powiatu Siedleckiego Stanisław Kiersz, pełn. obow. Pomocnika Naczelnika powiatu Lubelskiego; Prezydent miasta Siedlec Karol Krasuski pełn. obow. Pomocnika Naczelnika pow. Siedleckiego i Sekretarz Spisu i Zaciągu Wojskowego w Rządzie Gubernijalnym Płockim Izidor Rydzewski, pełn. obow. udjuakta Sekcyi Wojskowej w tymże Rządzie Gubernijalnym.

Przez rozporządzenia Komisji Rządowych i władz oddzielnych.

W Wydziale Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, mianowani: Starszy Nauczyciel nauk przyrodzonych w Gimnazjum Realném w Warszawie, Radca Dworu Jerzy Alexandrowicz, pełn. obow. Profesora Szkoły Farmaceutycznej, z poruczeniem mu obowiązków stałego Egzaminatora w Radzie Lekarskiej Królestwa; pełn. obow. Lekarza m. Opoczna Franciszek Wawnikiewicz, pełn. obow. Lekarza pow. Opoczyńskiego; były Lekarz przedmieścia Pragi Doktor Medycyny, Radca Honor. Leonard Strużyński, pełn. obow. Lekarza miasta Końskich.

W Wydziale Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, mianowani: Pełniący obowiązki Referenta Sekcyi prawnej w Wydz. Kontroli Kom. Skarbu Ignacy Kończykowski, pełn. obow. Referenta Sekcyi prawnej w Wydz. dóbr i lasów w tejże Komisji; Rachmistrz 1 klasy Wydz. Skarbowego w Radzie Gubern. Lekarskim Marcelli Borzęcki, pełn. obow. Kontrolera powiatowego okręgów Garwolińskiego i Łukowskiego; Rachmistrz 2 klasy Wydz. Skarbowego w Rządzie Gubern. Lekarskim Zeon Popiel, pełn. obow. Rachmistrza 1 klasy w tymże Wydz. i Rządzie Gubernijalnym; Adjunkt 2 Archiwum Sekcyi dóbr i lasów w Rządzie Gubern. Augustowskim Franciszek Borysiewicz; pełn. obow. Assystenta Archiwum Wydz. Skarbowego w tymże Rządzie Gubernijalnym; Kancelista Rządu Gubern. Augustowskiego Wacław Urniaż, pełn. obow. Adjunkta 2 Archiwum Sekcyi dóbr i lasów tamże; b. Buehalter Komory Składowej Warszawa Jakób Fedorowicz, pełn. obow. Rendanta materiałów surowych w Urzędzie fabryki stempla przy Komisji Skarbu; b. Radzca Ryrekecyi Szczegółowej Towarz. Kredyt. Ziemskiego gub. Płockiej Ignacy Dębiński, pełn. obow. Expedytora soli przy Dworcu Kolei Żelaznej w Krakowie, i Adjunt Sekcyi Prawej w Wydz. dóbr i lasów rządowych Komisji Skarbu Leon Świętochowski, pełn. obow. Referenta Sekcyi Prawnej Wydziału Kontroli tejże Komisji.

Zatwierdzone: pełn. zastępczo obow. Assesora Ekonomicznego Okręgu Stopnickiego Józef Pisulewski, pełn. obow. Assesora Ekonomicznego tegoż Okręgu.

Przeniesieni, dla dobra służby: Pomocnik Kontrolera powiatowego Okręgu Kaliskiego Sekretarz Prowincjonalny Ludwik Piotrowski, na takiż urząd do pow. Gostyńskiego, i



Pomocnik Kontrolera Powiat. Okręgu Gostyńskiego Stanisław Chudzyński, na takiż Urząd do Okręgu Kaliskiego.

W Okręgu Naukowym Warszawskim, mianowany: Młodszy Pomocnik Naczelnika Stołu w Zarządzie Okręgu Naukowego Warszawskiego, Rejestr. Kolleg. Felix Dorantowicz, Starszym Pomocn. Naczelnika Stołu w tymże Zarządzie.

W Zarządzie Warsz. Wojennego Jenerał-Gubernatora, mianowany: Dziennikarz Warsz. Komm. Kwaternicznej, Sekretarz Gubern. Julian Załęski, pełn. obow. Kwatermistrza tejsze Kommissyi.

W Dyrekeyi Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, mianowani: Maszynista Klemens Danielski, Pomocnikiem Mechanika Głównego; Pomocnicy Maszynistów: Kazimierz Leski i Hipolit Świdzki Maszynistami.

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

### NIEMCY.

AUSTRYA. *Wiedeń, 2 Kwietnia.* (Przez telegraf.) Na odbytém dziś, ósmem posiedzeniu Konferencyj, obrady zostały odłożone na po-Swięta.

P. Drouyn de Lhuys spodziewany tu jest na 5 b. m.

PRUSSY. Najważniejszym wypadkiem obrad Parlamentu Pruskiego, jest przyjęcie w drugiej Izbie, wielką większością, projektu prawa o Rozwodach, którym wiele z dotychczasowych powodów rozprzężenia związku małżeńskiego zostały uchylone. Pierwsza Izba, po przejściu do niej tak zreformowanego prawa o rozwodach, wyznaczyła Kommissyą do jego roztrząśnienia.

— Wielka fabryka potrzeb wojskowych Dotti, w Berlinie, otrzymała od Rządu Szwedzkiego obstalunek 15,000 kasków, tornistrów i ładownic. Przedmioty te mają być wyspieszone na 1 Maja. (G. P.)

### DANIJA.

Donoszą z Kopenhagi 25 Marca, że Trybunał Najwyższy wysadzony do sądzenia byłych ministrów ukonstytuował się pod prezydencyą Radcy Konferencyi Lassen.

Projekt prawa modyfikujący Konstytucyą Danii został przez Króla Jmci zatwierdzony. Wszakże, podług ustawy zasadniczej, prawo to, wprzód nim stanie się obowiązującym, musi być przyjęte na trzecim nowym Sejmie. (G. P.)

### ANGLIJA.

LONDYN, 31 Marca. PARLAMENT CESARSKI. Izba Lordów. Wczora, na wniosek o odroczeniu Parlamentu do 16 Kwietnia, lord *Ellenborough* wyraził, że znajduje ten odpoczynek za długim: «Zbliżamy się do końca pierwszego roku wojny, (rzekł), i nieźle by było obejrzeć, i to cośmy zrobili, i to co nam uczynić pozostaje. Straciliśmy połowę armii, połowę Ministerstwa, i nasze położenie przed Sewastapolem jest takie, że nie możemy ani iść na przód, ani się wycofać. Z żalem widzę, że i na ten rok rozciągamy tenże systemat

niepełnego ataku. Przeto znajduję, że druga część eskadry, która ma być na Bałtyk posłana, będzie wcale niedostateczną dla utrzymania naszej wyższości.» Mówca dalej wyraża obawę napadu na Angliję ze strony Rossyi i chce izby utworzona była eskadra rezerwowa. Na to Minister Spraw Zagranicznych lord Granville, odpowiadał, oświadczając, że Rząd przedsięwziął stosowne środki.

Hrabia Grey oznajmił, że znaczne posiłki są przygotowane dla armii Krymskiej. Mniema on, że po świętach, lord John Russell będzie mógł wrócić do swego Ministerstwa (Osad).

Izba Gmin. Jenerał sir de Lacy Evans, wyraził przekonanie, że posłanie posiłków, tak w statkach parowych, jak w wojskach lądowych, było potrzebniejszym w Krymie, niż gdzieindziej.

(Izby następnie odroczyły się do 16 Kwietnia.)

— Podług *Morning Advertiser*, powrot Lorda Johna Russell przypadnie na czas bytności Ludwika Napoleona w Londynie.

— *Morning Herald* daje następnny wykaz składu floty angielskiej, posyłającej się na morze Bałtyckie: Okręty liniowe: *Duke of Wellington* od 131 dział; *Royal Georges* 101, *Exmouth* 91, *Orion* 91, *James Watt* 91, *Cesar* 90, *the Nile* 90, *the Majestic* 80, *Cressy* 80, *Colossus* 80, *Sans-Pareil* 71 dział; *Blenheim* 60, *Ajar* 60, *Edinburgh* 60, *the la Hogue* 60, *Cornwallis* 60, *Russell* 60, *Pembroke* 60, *Hastings* 60.

Szalupy kanonijerskie śrubowe: *Starling*, *Snap*, *Lark*, *Magnie*, *Weazle*, *Redwing*, *Dapper*, *Pelter*, *Ruby*, *Boxer*, *Pincher*, *Gleaner*, *Snapper*, *Badger*, *Fancy*, *Clinker*, *Cracker*, *Grinder*, *Jasper*. Te szalupy nie wszystkie są w tej chwili gotowe, ale za dwa tygodnie każda z nich będzie już towarzyszyła okrętowi do którego należy.

— Gabinet został następnie uzupełniony: hrabia Harrowby zajął posadę Kanclerza Xięstwa Lancaster, P. Bouverie, Viceprezesa Dyrekeyi Handlu a P. Brand jedną z posad Lordów Skarbu. Jedyny wakans niezapełniony jest Podsekretarza Stanu w Ministerstwie Osad. P. Monck zajął miejsce w zarządzie Irlandyi po P. Fortescue, który wyłącznie ma się oddać pracom Parlamentowym.

— P. E. Burke Roche, od lat 20 deputowany z Cork, został wyniesiony na godność Lorda i Para, z tytułem barona Fermoy.

— Sir G. Grey, Minister Spraw Wewnętrznych przesłał do wszystkich merów miast trzech Królestw okólnik, wzywający ich izby starali się tak pomnożyć liczbę agentów policyi, izby można się obejść bez wojsk, które wszystkie powinny być użyte na potrzeby wojny.

Londyn, 2 Kwietnia. Times donosi, że flotta Bałtycka odebrała rozkaz opuszczenia Spithead w przyszły Czwartek, 5 Kwietnia, dla rozpoczęcia kampanij. W tej chwili zgromadzonych jest w Spithead 53 okręty wojenne, z 1,599 dział.

— Donoszą z Hamburga depeszą telegraficzną pod dniem



2 Kwietnia, że eskadra parowa, pod dowództwem kommodora Watson, składająca przednią straż floty angielsko-baltyckiej, przybyła 1 Kwietnia wieczorem do Elseneur.

— Na Giełdzie 3 Kwietnia Konsolidy 92½.

Londyn, 4 Kwietnia. Times, który był doniosł, że zawieszenie Konferencyj Wiedeńskich przeciwnie się do 16 Kwietnia sam dziś ogłasza nową depeszę z Wiednia, podług której posiedzenia rozpoczną się na nowo 9 lub, co podobniej, 10 tego miesiąca. (J. de S.-P.)

## FRANCYA.

PARYŻ, 3 Kwietnia. Monitor dzisiejszy zawiera krótką depeszę, donoszącą, bez szczegółów, o wycieczkach dokonanych przez oblegających na aprosze, urządzone naprzeciw baszeje Małachowa, (bastjon Kornikowa.)

— Przedwczora rozpuszczono pogłoskę o wzięciu części Sewastopola; była to tylko zręczna mistyfikacya. Mowią że jej autor będzie powołany do sądowej odpowiedzialności.

Paryż, 4 Kwietnia. Monitor dziś ogłasza raport generała Canrobert o sprawie w nocy na 23 Marca; generał wyznaje, że stracił 600 ludzi.

— Na Giełdzie wczorajszej: 4½ procentowe 94 franki 50 centimów — 3 procentowe 70 franków.

— Kilka nowych uwięzień miało jeszcze miejsce w Paryżu. Zdołano pojmać jednego z członków Towarzystwa tajnego w Depart. Nièvre.

Paryż, 5 Kwietnia. Podług nowin ze Stambułu, Aalipasa, Minister Spraw Zagranicznych Porty Ottomańskiej wyjechał 29 Marca ze Stambułu. Na 7 Kwietnia ma przybyć do Wiednia, dokąd P. Drouyn de Lhuys przybędzie 6 Kwietnia.

— Pod niebytność P. Drouyn de Lhuys, kierunek Ministerstwa Spraw Zagranicznych i stosunków dyplomatycznych powierzony zostaje P. Thouvenel, Dyrektorowi spraw politycznych tego zarządu. Kontrasygnuje zaś Dekreta Cesarские Strażnik Pieczęci, Minister Sprawiedliwości. (J. de S.-P.)

## NAJPOŹNIEJSZE WIADOMOŚCI.

WIEDŃ. Piszą z Wiednia 30 Marca do Nowej Gazety Pruskiej, że nadzieje pokoju, którym publiczność Wiedeńska się oddaje, wywarły pomyślny wpływ na ažio, które zniżyło się już, co pociągnęło za sobą stosunkowe poniżenie się cen zboża, dotąd bardzo wygórowanych.

— Donoszą też z Wiednia do Gazety Augsburskiej, że kilka wielkich liverunków dla armii zostały wstrzymane do czasu. Korrespondent mówi o skoncentrowaniu w ciągu wiosny w okolicach Krakowa, armii od 120,000 ludzi, którą Cesarz miał obejrzeć osobiście.

— Podług korespondencyi gazety Börsenhalle, podróż Cesarza Francuzów do Wiednia odłożona jest na koniec Kwietnia, w skutek przełożeń Ministrów, którzy przedsta-

wiali konieczność iżby Cesarz naprzód odbył wycieczkę do Londynu.

PRUSSY. Gazety Berlińskie z dnia 5 Kwietnia donoszą, że generał Wedell, przybyły w dniu 1 tego miesiąca do Berlina, odjechał znowu do Paryża, po oddaniu Królowi Jmci własnoręcznego listu od Ludwika Napoleona i po naradzie z P. Manteuffel.

LONDYN, 4 Kwietnia. W dniu 12 Marca wymienione zostały ratyfikacye Konweneyi zawartej między Angliją i Portą o oddaniu przez tę ostatnią 20,000 wojska tureckiego na żołd angielski. Z tych jest 15,000 wojska regularnego i 5,000 redifu czyli milicyi. Wyżsi oficerowie są mianowani przez Rząd Angielski a otrzymują rangi w wojsku tureckim. Cały korpus zostaje pod rozkazami lorda Raglan.

— Królowa rozkazała przesłać do Stambułu, pod adresem lady Redcliffe, wielką ilość sucharków, galaret, syropów, cytryn i t. p. dla użytku lazaretów Morza Czarnego.

— Podług korespondencyj z Londynu do Nowej Gazety Pruskiej, usposobienie do pokoju coraz wyraźniej i dzielniej objawia się w Anglii. Torysy dają się już słyszeć, że «gotujący się pokój może być martwiącym dla sprzymierzo-nych, ale nie będzie upokarzającym.» (*the impending peace will be one mortifying for the allies, but not humiliating.*) Lord Palmerston jest na czele tego usposobienia i nikt zaiste zręczniejszy od niego, niezdolał podać ludowi angielskiemu tej gorzkiej pigułki do połknięcia. Z tą to i Peelici, którzy, jak słycać zawarli przymierze ze Szkołą Manchesterką, (demokratów, przyjaciół pokoju), przeszli na stronę szlachetnego Lorda. I tak, torysy i whigi, peelici i radykaliści, wszystko to pożąda pokoju, cobykolwiek miał kosztować.

PARYŻ, 5 Kwietnia. Wczora, na posiedzeniu Izby Przewodawczej uchwalone zostało prawo o podatku od psów, większością 219 głosów przeciw 58. Pobór podatku zacznie się od 1 Stycznia 1856 po wszystkich gminach i jest wyłącznie przeznaczony na ich pożytek. Największa opłata od psa wynosi rocznie 10 franków, najmniejsza 1 frank.

— Gazeta Poczta Niemiecka twierdzi, że P. Drouyn de Lhuys, podczas bytności swojej w Londynie, nalegał o odwołanie lorda Redcliffe ze Stambułu. Jednym z przedmiotów podróży Ministra Spraw Zagranicznych miało też być umówienie się o etykietę, jaka ma być zachowana w ciągu pobytu Cesarza Francuzów w Londynie i u Dworu Królowej.

— Piszą do Gazety Augsburskiej, że natychmiast po otwarciu wystawy Przemysłu, Cesarz z Cesarzową wyjadą do Konstantynopolu; podróż ta zostanie dokonana nawet w takim razie, jeżeliby pokój był zawarty.

— Wiadomość o rozkazie, wstrzymującym odjazd Gwardyi na Wschód, okazała się mylną; owszem 3 Kwietnia odeszły z Tulonu okręty z 1,500 ludzi Gwardyi, tudzież z lekarzami francuzkimi i angielskimi, przeznaczonemi do Eupatoryi. (J. de S.-P.)